Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectura super quinque libros Decretalium

Nicolaus <de Tudeschis>

[Basel], 1480-81

De feriis

[urn:nbn:de:bsz:31-315909](#)

Justus plantat ac fiducia nostra habet p
longiora operis publ. haec fons est fons
et ea quae operis operis et fons possit
fons. Unde perennata operis ad ea responsum

Deferiis.

qui dicebat se acquisiuisse; et tunc etiam interest isti? ne
habeat plures dños seu supiores ad hq qd nō. Iunn.
in c. p. querente de offi. ordi. Hanc dicit le quidusc
ilindius p̄missio ad patriarchā tunc etiam dico huc
debet admitti ad defensione, quia ut nō. dicit Iunn.
in c. audiens de p̄cip. sicut interest platoz ne pdit
iura que habebit in subiec̄is Ita interest subditoz nō
mutare dños. ad hoc. c. cu inter de re iudi. t qd nō.
in c. inter quatuor. de ma. t obe. t sic omni cāu isti?
archiepi interest ut admittat̄ ad defendēdū. Itēz
ex quo nolebat̄ obediere isti archiepo dituricei. taqz
babotti iura p̄missio. licet potuit t debuit iste archi
eps facere ita citari t cōp̄dī ad obediēdū. ut. vi. d.
cu inter. de capel. mo. dilectus. Ultimo hic que
nē an procurator? p̄stitutus sub hac forma ut faciat
cīca que ipē cōstituēs in propria gloria possit face
rendic̄t habere prāte explicatiō epigēdi spālia man
dat̄. Jo. an. dicit qd nō p. c. qui ad agendū de poi.
l. n. Bar. teret cōtrariū u. l. procurator. cui libera. ff.
depōsi. dicit enī de tali. procuratore cui videt̄ pcessa
libera facultas epigēdi. t. c. p. hoc habes bo. t. c. in
l. creditor. §. lutius. ff. man. t videt̄ tenere Archi. in
c. de rōci. u. vi. t hoc placet per dictum. §. lutius.
Quid aut li. procurator? cōstitutus ad certa negotia.
t postea subiecti clausula p̄mittens ipē cōstituēs hic
rati quicquid procurator su? fecerit an videat̄ ex hoc
cōcessa libera. vide per Bar. t alios i. l. ff. de offi.
poi. cda. t in. d. l. procurator cui libera. t sunt op̄i.
vide ibi.

De feriis Rubrica.

Uero supra de dilatationibus que dant a indice / de dilatationibus que dant a iure / videtur e. Ideo. t.c. ita contumac Hos. et committer alij. sed ista contumatio potius impugnari quia serie non sunt. pprie dilatationes iuris cui dilatio dicitur ab hoie vel a iure ad aliquid explicari dicitur ut duplo in. c. i. s. ti. p. x. probat de dilatatione hois. s. i. p. De dilata iuris. p. 3 in. c. ad pulsationem. dicitur iudi. t. qd ibi no. iij. q. iiij. spacio. cu si. serie vero dant ut hoies quiuscumque j. c. p. toti. Ideo continuo sic. Quia tempore dilatationi iudicis officium perquisit. de apel. si significare. t. l. sue pars. L. de dilata. Et quia id est continet de seruis i o annectit perpetui ordine hanc rubricam vel sic. Quia serie largo modo sunt dilatationes i o post t.c. de seruis ciz et alijs colentibus seu festinandis habeb. xv. q. viij. et de cose.. di. ij. c. i. De seruis autem nuptiarum habet xxij. q. iiiij. Et adiuerte pro vocabulo seu significato huins verbis seria. na ecclesia appellat qualiter est feriam. et in die dominica dicitur feria prima. die lune dicitur feria secunda. die martis. feria tercia. t.c. et sic deinceps usq ad finem. et tunc dicitur feria a fando. i. loquendo. quia deus in creatione per singul

los dies dicebat fiat ut fiat lux et fieri firmamentum et hoc modo non capimus hic sed finis quod capiebat antiqui qui diem sollem appellabant feriam. et tunc feria dicitur a ferendis victimis et holocaustis que illo tempore offerabantur. Et dicit feria quia illo tempore debemus vacare a malis operibus et insistere bonis vel debemus vacare circa dominica et vacare ab operibus semilibus. unde feriani idem est quod a malis operibus vacare finit papia. quod non.

Mnes dies. Læsis. Did^o

dominici mer-
cari litigari iudicari vel iurari non dicitur
ita muniter summas. Et puto super
plendit videlicet quod de vespere in re-
spera debet celebrari. b. d. hic non colligo alioqui. quia
omnia veniunt infra latius examinandum. Et primo in
ista more primo attingendo gl. opponitur. quia non de-
beat celebratio fieri oculi vespere ad vespere sabbati. cu
index possit iudicare die iuridica viros ad noctis te-
nebras. ne in c. consuluit. de offi. dele. Ego i. re-
spondet fateendo patrini. et tex. dicat procedere. quo ad
celebrationem diuinorum. Doc. coiter sentiunt oppo. dicen-
tes quod in vigilia sancti vel die sabbati non debet cause
audiri. nec ob. fm eos decte. consiluit. quia dicitur intelligi
in aliis diebus. Ego puto tex. isti. procedere seu pos-
se intelligi dupliciter. prius finitum intellectum doc.
sed quia hodie de consuetudine non servatur puto boies
non peccare. quia in principio et fine cuiusque festivitatis
attendenda est consuetudo. ut p. blas. i. c. px. et videntur hec
obseruantia honestior. ut sic tota die dominica abstineatur
ab opere servili. et ne in aliquo celebret dies sabbati ne
christiani viderentur iudaizare et seruare in parte ritus iude-
orum. contra c. quidam. de apostola. Secundo potest intel-
ligi ut celebret de vespe ad vespere. i. ab omni solis.
Hoc vespera vespe capitur. per ortu solis finitum papium. et sic
coegerit hic intellectus coi. obseruantie. Intellectus
autem gl. nullo modo placet. ut intelligat quo ad celebrationem
officij diuinum. cu exponit tex. dicat quod non debet
fieri mercatum. et sic prohibetur etiam quo ad opera seru-
lia. Ad idem tex. iu. c. pp. in p. vbi ponuntur verba le-
gis antique in qua dicit de vespa in vespam celebrantibus
sabbata vires et originalius leviticus. xxij. quae verba fini-
erunt dicta ad totum populum ut ibi dico. non est ergo alterum
permisso intellectum. Opus scđo in eo quod dicit ad
mortem neminem bis diebus predicandum. nam videtur quod ne
cunctorum tunc procedi debet ut i. c. si. i. eo. Ego gl. supple-
maxime sed dic melius quod ista suppletio non est necesse
saria. quia tex. apprehendit viros ut per se in verbo placitum
cu quod intelligit de iudicio cunctorum ut differat a sequenti
ex. q. iij. placita. Ego vlt. quoniam est opus pietatis. Hunc venio ultra gloriam
ad declarationem litterarum capiendo qualibet parte de p. se. Ego
opero. videtur enim innuere ista littera quod nunquam sit licitum

*Sedis domus Norwicij Integrij
Judeorum vel Iudeorum de*

*Littere p[ro]videntie du m[on]de
en est[ate] ad mortem remissa*

In p[re]mio s[ecundu]m
naturae attende s[ecundu]m g[ra]titudi

Nulige de ghe ducht
recomendepenq

True p pass pro mazza

Dicitur ergo ut etiam dicitur canonico lus
pnde die ferme et quod A

Chancery of St. George

S. pma dno pma ad
Eduardus quartus

A. datus fratre Iustino P
Prudens

Corpus Christi p

merari vel litigare. Et cum omnis dies sit dominicus cum deo
secent oecum dies ut patet hec. primo. ipse enim dixit habet
lux. Ita factum est vesper et mane dies primus. Et ut ibi et
sic contra. c. si. t. eo. So. attesta cum officiis qualibet dies
potest dici dominicus. Sed attesta alia cum denotat ab aliis
planetis ut non. in. l. oec. L. eo. t. t. c. prior. p. host. Et
dies dominicus specialiter attribuitur domino et denotatur ab
conquista in eo fecit omnem insignem. lxxxv. d. qd die. et ideo
in eius veneratione abstinentia est licet ab his que continet in littera summa hosti. Secundo ergo. in eo quod dicitur
cum his diebus abstinentia ab omni illicito opere. nam
ex hoc sequitur absurdum quod alijs diebus non sit abstinentia
domini ab illicitis. contra. c. nunc de conse. d. v. So. multi
plex. primo ut exponat summa doc. illicito. i. servili. nam
septima dies statuta est ad humana quietem. et. licet.
Et dicitur tale opus illicitum non quod in se sit illicitum. sed re
specus dicitur. quia tunc ista non licet. vel dicitur illicitum
cansatim quia possit esse etiam illicitum cum inter videntem
et omnes et inter contrahentes vel quasi. seu litigantes de
facili peccatum intercedit. de pe. d. v. qualitas. et iste ex
positiones patet per exempla quod in regula ponuntur.

Vicido principaliter potest intelligi. putat facere tunc super
plendit est maxime. Nam omni tempore cessandum est a malo
sed postmodum isto tempore propter venerationem dei. xxiiij. q. i. od. t. p. c. Et de materia vide p. hosti. i. summa
eo. t. Et hec faciunt ad quoniam an illis diebus servari
sit licet studere. Ideo. non. quod sic per hunc tempore prohibentur
opere illicitum seu servile. et studere sit opus licet. dum
tum habet sine solennitate summa cuius. Et idem non. gl. iuris civilis
in. l. p. f. e. t. in. l. omnes indices. L. eo. argendo a
sumili. nam cum his diebus licet sit militare ut ibi. ita et
studere. cum sit quedam milicia ar. in. l. adiutori. L. de
adu. d. m. i. d. i. So. an. dicit se putare quod die dominico
non licet studere propter lucrum particularis consilij. nisi ne
cessitas alius suadeat. ut per expediendum illum qui de
longinquio venit. nec etiam licet salariato studere vel le
gere nisi necessitas alius suadeat. similiter nec schol
arum licet studere quod deputatus die ad servicium altissimum
deputatus ad servitium actus mundani. nisi studium est in
materia spirituali in qua studiendo deo semper. Hec
ob. summa quod studiando dicatur exercere opus prius quod hoc
est verum quod dirigatur ad bonum finem. ut s. q. officia bonorum
vel institutum ministret. sed ut plurimum quod studet ad finem
divinitatis et honoris et sic licet in se opere sit licet in
finibus est malus. Ita datus quod finis est bonum non tamen sequere
tur quod licet talis tempore studere. ut p. in litigio cuius finis
est administratio iusticie et non interdictum tempore. Hec ob.
l. penit. quod licet de iure civili licet sit hoc tempore militare.
opere tamen hoc necessitas. Ita de iure canonico non licet
tamen die actu militare seu pugnare ut i. c. i. d. tre
t. pace. Ita studere in materia positivis. abstrahit homo
a contemplatione dei et a cultu divino et a reverentia
a deo in quod his diebus est in standu. g. t. et videtur mo-

neri multum subtiliter. et exinde conscientie nibilonimus
in hac materia sic dicere vidi studium principaliter non sit
propter lucrum sed ad illuminationem proprii ingenii et
aliorum dummodo debitum horum infest circa diuinam. sta
dere non sit peccatum licet accessorie veniat lucrum ar
op. in. c. fi. de magis. t. in. c. cum de diuina. de p. m. l.
li. vi. t. in. c. cum ex corde dec. li. vi. Nam studiando quod di
citur laborare in vinea domini. et ad perfectum uniuersitatem et
deie. et ex hoc consequitur multa privilegia ut ibi. Et ma
xime bene procedit in theologia et in iure canonico quod scire
tractat de deo et de bove opante. qualiter bene operari
possit vita eterna acquirere. Ita ad finem insinuat
ministrando per hoc. s. in. p. b. m. ibi. Ideo licet posse
ut appetitus nostrus sub iuris regula limite sit. Ita
in studio homo efficietur prestatu. et subtrahitur a pra
mis cogitationibus ut civitas occidatur et cansatim percuti
viri. Iero. amar sciens scripturas et carnis via in una
bia. de cose. d. v. n. quid. quod non pertinet in aliis arti
bus servilibus. vel in mercato vel in litigio. quod ibi ten
etur principaliter ad lucrum et ad decepti. p. m. o. s
enim artifices ut plurimum sunt medaces et fraudes ma
ximas committunt in artificio. lxxvij. d. c. d. t. c
quod non cognovit. Tamen tempore penitentie colitur ut abstine
at a negotiando. quod diffidatur et inter emendationem et videntem
comitium non intervenire peccatum. de pe. d. v. qual
itas. Ita in litigio magna patientia et odium oris in p
otes. et si possunt necessitari vel intendere ad litigium
dimitterent divisa et sepe committerent mediationem et fra
des. sicut est in iurando ut in. c. et si pp. de iuris. quod
omnes cessant ex studio licito et ordinato ad bonum finis
Immo ut dixi cansatim oris bonum. quod abstrahitur a
terrenis. et totum opponit contingit ex alio. hinc est quod
nulla lege. nullo iure studii prohibetur clericas taliter
porre immo suadet ut in. c. nunc. de cose. d. v. Et ma
xime studii suadendam est inueniens. qui redito studio
aliis voluptatibus et illecebris intendit. quoniam ad
ecclesiastis vadunt ut videant potius dominum quam deum. et sic
nihil eis prodest. ut dicit gl. in. c. odi et proieci. quod
q. i. unde etiam si student ad finem lucris. tamen illud
est minus peccatum quam vagari. et quia ex scientia sic
acquisita illuminatur postea mundus et multa bona
peruenient ut in auctoribus. L. ne si. pro pa. et ipsi
a multis pranis actibus et cogitationibus subtrahitur
per hoc. xxvij. q. i. quod verius. t. xij. d. oso
mala et per primum dictum possunt causari schola
res legentes diebus festis licet habent aliquale si
larii. quia lectura dat eis potius ut doceant quam do
ceant ut sic se assuefiant ut non. So. an. in regula cui
quid de reg. iur. li. vi. in mercato. Non tam et cetera face
re principaliter propter lucrum. sed in prioritatem non nocte
et. l. i. ff. de auct. tu. et i. l. rogasti. ff. si cert. pe. t. i. i. d.
quod proderit. dummodo legit illis horum quod necessa
rio non istas circa diuinam. Docet tamen legentes principali

Differentia et variaciones et reditum generum
neque per se sunt nisi peti. b.
An opus est etiam inveniuntur etiam ad distinctionem grecorum
habet deinceps

Dedila.

propter seculum nescio a peccato excusare. et id est i[n] scho
lari ut. s. et hoc non quia videtur vera. Tertio opp.
et videtur quod bis diebus mercari licet cu[m] nullu[m] subsit
peccatum et videtur sic seruari de c[on]suetudine. Gol.
leitit lib[er]tati. et bene quod talis c[on]suetudo non excusat cum
sit prava. nam licet in se non sit peccatum tam[en] de facili in
cum[er] peccatum. cum difficile sit inter clementis et vende-
tis commercium non iteru[n]ire peccatum. de pe. di. v. qua-
litas. unde propter propinquitate[m] ad peccatum prohibe-
tur saltu[m] his spibus. sunte in. c. t[em]p[or]i xpus. de interior.
It[em] abstrabunt hoies a contemplatione et veneracione
creatoris cui dicit insistere his dieb[us]. Ex cui non possit
mercatus bis diebus concedi. ar. in. c. licet i[n] eo. et. c. si.

Oppo. quarto in eo q̄ tex. phibet lingan vel ad mortē cōdēnari bio diebus. cū ista sint licita et ordinata ad finē iusticie. dicit enī in hoc index mister dei et bene merc̄ beate iudicādo et cōdēnādo. xxij. q. v. nō ē crudelis et. c. qui malos. et. c. miles. et. c. minister. vide in psalmo. Beatus qui facit iustitiam tū pte. So. ista nō phibent quia in se sunt mala. sed in cuiuslibas nō ē procedendū ne hoies abstrahant a cōtemplatione t nō possunt prop̄ hoc intēdere dīmīs. t se pe lingando incidūt in peccatū t desperationē. unde dīt et his dieb̄ quieti. vii. l. cūlīs dicit q̄ etiā horrida vox p̄conis debet bis diebus silere. ut. l. dies se fūs. L. de fer. sic etiā cōdēnare aliquē iuste ad mortē nō ē peccatū imo quedā sunt culpe in quibns culpa ē relaxare vindictā. xxvij. dī. quedā. t potius cōdēnans inerte ut. s. dīx. cū ad hoc a deo recepit potestatē ad vindictā malefactor. t ad laudē bonorum. de mā. t obe. solite. t. c. postulasti. de homicī. xxij. q. v. p̄ncipes. t. c. administratores. sed probibet bis temporibus q̄a horrendū ē t miserabile ī ob da reue rentū abstinendū fū Hof. nec ob. ille. v. psalmista. Beati qui omni pte tē. quia sub iudiciū ē cōpētentia. de pe. dī. v. nūq̄. de visu pal. c. pe. Excipit h̄ ostiaronē publici. t nocturnū depopulatorē agrop de imunitate et. c. inter. t an executio in cā criminali vel cūlī indistincte prohibeat bis diebus. vide qđ dīx. in. c. xl. de iudi. t aliquid nō. in. c. fil. ke. Ultimo opp. contra si. in eo q̄ probibet iurari nisi p pace vel alia necessitate. aut enī intelligit de iuramētis sine cā t illa omni pte sunt phibita ut in. c. t̄ si xps. de iure iurari. aut cū cā t nīc dīt ē pmissa cū nil illicitū exerceat ut. d. c. t̄ si xps. t dī eiec. significasti. imo p̄sumit heretic⁹ qui obstinacionē dānabili iure recusat. ut in. c. exp̄communicam⁹. an si. dī here. So. si vis intelligere de iuramentis sine cā p̄standis. simple tunc ad litterā maxime. quia i bis temp̄is p̄st̄im abstinentiū ē a peccatis nt. s. dī. sed sic itēligādo sup̄flua est exceptio q̄ sequit in līra q̄ cū debeat ē de regula. ut nō. s. nibūca de reg. iii. li. vi. 30 intellige de iuramēti iterponēdis ex cū. q̄ ppter p̄mitatē peccati. cū p̄ frequētē iu-